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3.1. Oferta dla seniorów w kontekście 
turystyki społecznej – istota i zróżnicowanie

wstęp
O złożoności rynku turystycznego pisał już w 2002 r. L. Mazurkiewicz 
podkreślając, że „prezentuje on mozaikę wymagań, która jest na tyle 
zróżnicowana, że ich zaspokojenie przekracza możliwości najwięk-
szego nawet przedsiębiorstwa turystycznego. Przedsiębiorstwa nie 
podejmują się w  związku z tym obsługi całego rynku, zdając sobie 
sprawę z bezcelowości tego wysiłku” (Mazurkiewicz, 2002, s. 32). Tym 
bardziej kluczowe staje się zatem skupienie na konkretnych odbior-
cach, co jest możliwe poprzez zastosowanie w ujęciu marketingowym 
segmentacji rynku turystycznego, którą postrzega się jako „podział 
rynku na odrębne grupy nabywców o różnych potrzebach, cechach 
i zachowaniach, które mogą wymagać odrębnych produktów lub 
instrumentów marketingowych” (Kotler i in., 2002, s.  421). T.  Skal-
ska (2020, s.  14) dodaje ponadto, że „segmentację wymusza dość 
powszechnie akceptowany pogląd, że  maksymalizacja korzyści (nie 
tylko w przedsiębiorstwie, ale także w obszarze recepcji turystycznej) 
może nastąpić przez dostosowanie się do potrzeb klienta”, w powią-
zaniu z rozpoznaniem jego aktywności nabywczych oraz uwarunko-
wań procedur podejmowania decyzji konsumenckich. W literaturze 
przedmiotu wśród czynników, na bazie których najczęściej dokonuje 
się segmentacji rynku turystycznego, wskazuje się cztery podstawo-
we grupy zmiennych: „geograficzne, demograficzne, psychograficzne 
oraz behawioralne” (Kotler, 2005; Dziedzic, 2015; Swarbrooke, Horner, 
1999, za: Skalska, 2020, s. 16).

W grupie kryteriów demograficznych wydaje się, że aktualnie 
szczególne miejsce zajmuje wiek, który pozwala na identyfikację 

* ORCID: 0000-0002-5324-7782, Szkoła Główna Turystyki i Hotelarstwa VISTULA, 
Uniwersytet Warszawski, Wydział Geografii i Studiów Regionalnych, e-mail: p.koci-
szewski@vistula.edu.pl
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wśród istotnych grup klientów współczesnego rynku turystycznego 
osób starszych – seniorów. Niezbędne jest jednak dostrzeżenie w nich 
zdywersyfikowanej populacji pod względem poziomu wykształcenia, 
stanu zdrowia, organizacji czasu oraz uczestnictwa w życiu kultural-
nym i społecznym, co skutkuje również zróżnicowaniem zachowań 
konsumpcyjnych. W Europie i Stanach Zjednoczonych ta zmiana po-
dejścia obserwowana jest od lat siedemdziesiątych, kiedy to zauwa-
żono, że „ludzie starzy stali się grupą zbyt liczną i – co więcej – zbyt 
zamożną, by można ją było lekceważyć” (Podgórska, 2003, za: Wosz-
czyk, 2009, s. 74). Tę ewolucję percepcji aktywności seniorów w ogóle, 
a co za tym idzie także różnych form aktywności turystycznej osób 
starszych i odpowiadających im działań ze strony sfery podaży, wska-
zuje również autor w swoich publikacjach z ostatniej dekady1. To swo-
iste odejście od postrzegania „turystyki seniorów jako nowego tren-
du w turystyce” (por. Kociszewski, 2011, 2012, 2016) i stawiania pytań 
o charakterze bezwzględnym, tj. czy seniorzy rzeczywiście stanowią 
wyzwanie dla poszczególnych sektorów współczesnej gospodarki. 
Aktualnie należy ewidentnie pójść krok dalej i raczej z perspektywy 
funkcjonalnej i aplikacyjnej dokonywać weryfikacji: „jak  w  obliczu 
wzrastającego popytu konsumpcyjnego na usługi turystyczne pro-
jektować dedykowane seniorom usługi turystyczne tworzące ofertę, 
aby właściwie odpowiedzieć na potrzeby i zainteresowania osób star-
szych?” (Kociszewski, 2020, s. 58). Zmienną, która może w interesu-
jący sposób rozszerzyć, a przez to ubogacić o nowe konteksty, wcze-
śniejsze rozważania w tym zakresie i rzucić nowe światło na przyjęty 
problem badawczy, pozostaje tytułowa „turystyka społeczna”, która 
stała się przedmiotem obrad Kongresu Turystyki Społecznej w Jele-
niej Górze w dniach 13‒14 października 2021 r.

Nadrzędnym celem niniejszego opracowania jest zatem próba po-
łączenia wielowymiarowego określenia oferty turystycznej dla senio-
rów ze specyfiką turystyki społecznej, dedykowanej m.in. grupom de-
faworyzowanym. W dalszej treści zatem przedstawiono po pierwsze 
rozumienie kluczowych pojęć i ich wzajemne zależności. Następnie 
wskazano spektrum propozycji, które mogą zawierać się w szerokim 
określeniu turystyki społecznej dedykowanej seniorom i specyfikę 

1 Warto również zaznaczyć, że podjęty wątek stanowi kontynuację wcześniejszej 
działalności badawczej autora, przede wszystkim na poziomie najpierw pracy ma-
gisterskiej, później dysertacji doktorskiej, wreszcie kolejnych opracowań tematycz-
nych, uszczegóławiających szerokie zagadnienie turystyki seniorów i prezentujących 
je z różnych perspektyw, m.in. ostatnio na płaszczyźnie segmentacji rynku turystycz-
nego w ramach monografii pod redakcją T. Skalskiej (Kociszewski, 2020).
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wybranych rozwiązań oraz wynikające z nich pytania badawcze, mo-
gące stanowić ramy dalszych samodzielnych badań. W części prak-
tycznej przywołano najważniejsze atrybuty oferty turystycznej dla 
seniorów i preferencje turystów seniorów w tym zakresie, wynikające 
ze zrealizowanych badań ankietowych.

Prezentowane w tym rozdziale treści oparto w pierwszej części 
przede wszystkim na  źródłach wtórnych – zastanych, a dokładnie 
analizie treści różnych publikacji, w tym m.in. książek, artykułów, 
dokumentów, stron internetowych oraz istniejących danych o charak-
terze statystycznym. Wykorzystano również badania uczestniczące 
(ang.  participatory action research, PAR), prowadzone przez autora 
podczas poszczególnych wyjazdów turystycznych z grupami senio-
rów w charakterze ich organizatora (właściciela biura podróży), pilota 
wycieczek i przewodnika. W części praktycznej zaprezentowano z ko-
lei materiał empiryczny, zgromadzony w wyniku badań pierwotnych, 
wykonanych wśród turystów seniorów metodą sondażową, za pomo-
cą kwestionariusza ankiety.

czy seniorzy na rynku turystycznym 
są grupą defaworyzowaną?

Zawarte w tytule niniejszego rozdziału określenie „grupa defawo-
ryzowana” zostało przywołane celowo, bowiem pojawiło się podczas 
przywołanej konferencji. Hasło to, jako tytuł jednego z paneli dysku-
syjnych, odnosiło się do różnych grup, w tym osób starszych – senio-
rów, jak również osób niepełnosprawnych czy rodzin z dziećmi. War-
to zatem dokonać krótkiej konceptualizacji rozumienia tego pojęcia, 
które w pierwszej kolejności jest używane w kontekście rynku pracy 
(por. np. Diagnoza sytuacji osób defaworyzowanych na rynku pracy…, 
2010). Najczęściej grupami defaworyzowanymi, inaczej problemowy-
mi, określa się osoby będące w trudnej sytuacji, np.  identyfikowane 
przez W. Jarmołowicz i M. Knapińską (2011, s. 125) jako „osoby nisko 
wykształcone, bez doświadczenia, osoby młodsze, kobiety, imigranci 
itd.”.

Wobec braku zdefiniowania tego określenia w słownikach języka 
polskiego, ciekawe wyjaśnienie w ramach odpowiedzi na wątpliwość 
zgłoszoną przez jednego z czytelników przedstawił M. Bańko (2005). 
Wskazał mianowicie, że w stosunku do tego pojęcia „nie wykształciła 
się norma językowa” i ma ono raczej charakter zapożyczenia z języka 
francuskiego (od défavoris). Zaznaczył także, że w miejsce słowa de-
faworyzowany „wolałby powiedzieć dłużej, ale jaśniej – znajdujący się 
w niekorzystnej sytuacji”, a w ujęciu szerokim – „używać tego słowa 
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w ogólnym znaczeniu, w odniesieniu do jakichkolwiek społecznych 
utrudnień, które spotykają kogoś”.

Na podstawie tak przedstawionej konceptualizacji, pojawia się za-
tem istotne pytanie badawcze: czy tytułowego określenia powinno się 
używać w skali makro, określając w ogóle seniorów jako grupę de-
faworyzowaną całościowo, czy jednak dokonać zawężenia i wskaza-
nia tylko określonych kontekstów, do których pojęcie to powinno się 
odnosić? Aby móc sprecyzować właściwą odpowiedź, warto wpierw 
zarysować szersze tło i odnieść się do wybranych cech osób starszych, 
w tym także do często pojawiających się stereotypów, również doty-
czących sytuacji materialnej seniorów i dokonać ich weryfikacji.

W 2010 r. Organizacja Narodów Zjednoczonych w jednym z ra-
portów przedstawiała starzenie się populacji jako „najgłębszą prze-
mianę demograficzną w historii”, wskazując jako przyczynę „szyb-
szy rozwój i przyrost kohort seniorów niż innych grup wiekowych” 
(World Population…, 2009). Obecnie według danych ONZ (World Po-
pulation…, 2019), już w 11 krajach świata udział osób powyżej 65 roku 
życia w ogólnej liczbie mieszkańców przekroczył 20%, a w kolejnych 
sześciu wynosi powyżej 19,5%. Do piątki światowych liderów w tym 
zestawieniu wg danych z 2019  r. należały: Japonia – 28,2%, Włochy 

– 22,8%, Finlandia – 21,9%, Portugalia – 21,8% oraz Grecja 21,8%. Pro-
gnozy w odniesieniu do Unii Europejskiej i Polski również ukazują 
skalę postępujących procesów demograficznych, gdyż zgodnie z da-
nymi z raportu Eurostatu „w 2050 r. osoby w wieku 65 lat i więcej będą 
stanowiły już 28,5% obywateli UE” (Tygodnik Gospodarczy PIE, 2019). 
Słusznie zatem I. Patterson i A. Balderas (2020, s. 4) opisują starzenie 
się „jako jedną z najbardziej istotnych i widocznych przemian spo-
łecznych w XXI wieku, mającą wpływ na wszystkie sektory społeczeń-
stwa”, także na współczesny rynek usług turystycznych.

Autor w swoich poprzednich publikacjach (Kociszewski, 2011a, 
2011b, 2016, 2020) poświęcił już dużo miejsca definiowaniu kluczo-
wych z perspektywy turystyki seniorów pojęć, odnosząc się m.in. 
do relacji między terminami „starość”, „starzenie” a „osoba starsza”, 
jak również nieostrości określenia „próg starości” i pojawiających 
się w tym kontekście trendów zastąpienia wieku kalendarzowego 
tzw. wiekiem potencjalnym „realnym”2. Zatem w tym miejscu celowo 
zostaną omówione tylko wybrane wątki związane z szeroką tematyką 
starości, a w dalszym kroku turystyki seniorów.

2 Koncepcja wieku „potencjalnego” – „realnego” zakłada bowiem identyfikację 
liczby lat, którą człowiek może jeszcze przeżyć (Wolańska, 2013, s. 250).



141

Oferta dla seniorów w kontekście turystyki społecznej…

Po pierwsze, aktualnie istotnym wyzwaniem staje się wielość okre-
śleń związanych z nazywaniem osób powyżej 60‒65 roku życia. Obok 
bowiem klasycznych terminów, takich jak emeryci, renciści (ang. pen-
sioners) lub po prostu starsi, seniorzy (ang. elderly) oraz wynikających 
z nich dalszych określeń, m.in. „jesień życia”, „późna dorosłość”, „wiek 
senioralny”, „wiek emerytalny” (Steuden, 2012), zaczęły pojawiać się 
nowe nazwy, komentowane wręcz jako „eufemistyczne bądź poetyc-
kie” (Marcjanik, 2014, s.  14), a w praktyce nacechowane marketin-
gowo. Zaczęto mówić np. o osobach trzeciego czy czwartego wieku. 
Ponadto pojawiły się takie epitety, jak: srebrne głowy, pokolenie silver, 
silver market (dosłownie: srebrny rynek), young sengies (generacja 
młodszych seniorów) czy wreszcie woopies (Patterson, 2006, za: Ko-
walczyk-Anioł, 2013).

W literaturze przedmiotu, a coraz częściej w języku codziennym, 
pojawia się również nazewnictwo bazujące na tzw. podziale kohor-
towym, pozwalające wyróżnić pokolenie baby-boomers. W rzeczy-
wistości polskiej jest ono utożsamiane z generacją tzw. powojennego 
demograficznego wyżu kompensacyjnego, a  więcej uwagi w swoich 
pracach poświęcają temu określeniu chociażby J. Śniadek (2007) 
lub J. Kowalczyk-Anioł (2013). J. Kowalczyk-Anioł (2013) podkreśla 
przy tym, że w przypadku Polski jest to grupa nie całkiem tożsama 
w zakresie wartości z zachodnioeuropejską czy amerykańską genera-
cją, jednak ma z nią wiele wspólnego (np. poziom edukacji, stosunek 
do sprawności i urody).

Po drugie, kluczowym zagadnieniem jest również odejście od jed-
nolitego postrzegania seniorów – w wymiarze grupy stricte homoge-
nicznej na rzecz spojrzenia wielowymiarowego, pozwalającego do-
strzec różnorodność w różnych kategoriach. Kontynuując rozważania 
należy zatem podkreślić również m.in. zróżnicowanie stanu fizyczne-
go seniorów oraz ich stanu ducha (m.in. Rottermund i in., 2015; Wit-
kowski i in., 2018), a przez to rodzajów aktywności i zachowań w czasie 
wolnym (m.in. Głąbiński, 2018, 2020), a w dalszej kolejności zacho-
wań konsumpcyjnych (m.in. Bylok, 2013; Zalega, 2015, 2016). Ponadto 
w ujęciu geograficznym ważnym staje się także uwzględnienie zróż-
nicowania przestrzennego samego zjawiska starzenia się (por. Kurek, 
2008; Janiszewska, 2017), a przez to cech osób starszych, m.in. ich po-
trzeb i ograniczeń, w różnych skalach, np. w ramach poszczególnych 
regionów administracyjnych, ale też z perspektywy miast i obszarów 
wiejskich. Z kolei w ujęciu operacyjnym może być to zróżnicowanie 
dedykowanych seniorom działań w nurcie tzw. polityki senioral-
nej, zarówno w  wymiarze finansowym, jak i proponowanych form 
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Rys. 4. Publikacje dotyczące turystyki społecznej wg krajów afiliacji.
(Źródło: opracowanie własne)

i projektów aktywizacyjnych (por. Założenia długofalowej polityki se-
nioralnej w Polsce na lata 2014‒2020, 2013).

Wreszcie należy dostrzec potrzebę odejścia od postrzegania pro-
cesu starości jako zagrożenia na rzecz dostrzegania w nim wyzwania. 
Właściwym kierunkiem wydaje się zatem skupienie na „gerontokracji” 
(Szarota, 2004, s. 6), społecznej produktywności seniorów (Szukalski, 
2006), szacunku wobec seniorów i traktowaniu ich jako „wartościo-
wych depozytariuszy kultury, tradycji, wiedzy i obyczaju” (Szarota, 
2004, s.  7). W praktyce punktem wyjścia uznania seniorów za war-
tościowych konsumentów oferty turystycznej, ale i innych, w coraz 
większym stopniu dedykowanych im dóbr i usług rynkowych, jest 
porzucenie wielu, „pokutujących” w powszechnej świadomości, ne-
gatywnych stereotypów (m.in. Niezgoda, Jerzyk, 2013). Jak słusznie 
zauważa Ł. Jurek (2012, s. 156) stwierdzenia te „mocno osłabiały po-
zycję osób starszych na rynku i powodowały, że byli oni traktowani 
jako gorsza kategoria klientów”. Autor ten przedstawił cały zestaw po-
wszechnych stereotypów, dotyczących m.in.:

a) stylu życia („starszy klient to osoba nieuczestnicząca aktywnie 
w życiu społeczno-gospodarczym”),

b) potrzeb seniorów („są one bardzo ograniczone, a pieniądze 
osoby starsze wydają w zasadzie tylko na jedzenie, leki i eks-
ploatację mieszkania”),

c) sytuacji ekonomicznej („w zdecydowanej większości seniorzy 
to osoby ubogie, które dokonując zakupu kierują się głównie 
ceną, a nie jakością nabywanego dobra”).

Bardzo łatwo odnaleźć konstruktywne przykłady zaprzeczające 
powyższym twierdzeniom (zwłaszcza zawarte w podpunktach a i b). 
To m.in. obecna w mediach wielość reklam produktów i usług dedy-
kowanych osobom starszym, a w praktyce obserwacja miejscowości 
turystycznych w  okresie chłodniejszych miesięcy (np. w maju lub 
czerwcu), zapełniających się uśmiechniętymi emerytami, energicznie 
wędrującymi z kijkami do nordic walking, czy wreszcie róznoerodność 
akcji i projektów dedykowanych aktywizacji seniorów podejmowa-
nych przez uniwersytety trzeciego wieku, kluby seniora, organizacje 
branżowe, koła gospodyń wiejskich czy inne organizacje pozarządo-
we (Kociszewski, 2020).

Zapewne najbardziej dyskusyjny pozostaje wątek ekonomicz-
ny. Właściwym punktem wyjścia dla krótkiej charakterystyki tego 
zagadnienia wydaje się komentarz I. Bondos (2013, s.  32), która 
uważa że opisywanie seniorów jako ludzi biednych „jest tak samo 
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błędnym stwierdzeniem, jak mówienie, że są bogaci”. Należy podkre-
ślić, że „w rzeczywistości są tacy i tacy, a niski poziom dochodów ce-
chuje seniorów nie częściej niż konsumentów w pozostałych grupach 
wiekowych” (Dąbrowska, Rey, 2008, za: Bondos, 2013, s. 32). Na sku-
tek upowszechnienia i  względnej „hojności” systemów zabezpiecze-
nia emerytalnego seniorzy w porównaniu z innymi grupami posia-
dają stabilne, comiesięczne źródło dochodów. Analizując natomiast 
wysokość emerytury i jej relację do wynagrodzenia otrzymywanego 
za pracę w okresie aktywności zawodowej, należy pamiętać, że nieco 
inaczej w stosunku do pokolenia pracującego przedstawia się struk-
tura wydatków osób starszych. Ł. Jurek (2012) wśród najważniejszych 
różnic wymienia następujące:

 – emeryci nie ponoszą wydatków związanych z utrzymaniem 
potomstwa, zakładając, że dzieci są już niezależne finansowo 
(czym innym jest bowiem dobrowolne wsparcie dzieci przez 
rodziców),

 – emeryci z reguły posiadają na własność dom lub mieszkanie, 
najczęściej wyposażone w odpowiednie sprzęty, nie mają więc 
w większości zobowiązań finansowych (np. kredytowych),

 – emeryci nie ponoszą wydatków związanych z wykonywaniem 
pracy zawodowej, takich jak np. dokształcanie lub dojazdy.

Seniorzy powinni być więc postrzegani nie tylko jako grupa bene-
ficjentów pomocy społecznej i biorców świadczeń społecznych, lecz 
w coraz większym stopniu – jako grupa świadomych konsumentów 
i nabywców różnych towarów i usług, dysponujących stabilnymi do-
chodami własnymi pochodzącymi ze świadczeń emerytalnych oraz 
z wielu innych źródeł. To ostatnie stwierdzenie stanowi uzupełnienie 
i  rozszerzenie dotychczasowej perspektywy – na poziom material-
ny osób starszych wpływ mogą mieć nie tylko wypłacane regularnie 
świadczenia, ale także m.in. oszczędności i  zasoby materialne zgro-
madzone przez okres wcześniejszego życia. Ł. Jurek (2012, s. 159) pod-
kreśla, że „w krajach zachodnich (gospodarkach kapitalistycznych) 
to właśnie seniorzy tworzą z reguły najbardziej zamożną kategorię 
społeczną”, m.in. ze względu na fakt, że przez cały okres aktywności 
zawodowej kumulowali zasoby, takie jak: nieruchomości, ruchomo-
ści, dzieła sztuki, papiery wartościowe czy inne aktywa finansowe. 
Czy w Polsce ta sytuacja kształtuje się odmiennie? Generalnie tak, 
ze względu na m.in. zbliżoną do innych krajów socjalistycznych prze-
szłość, kiedy to państwo, a nie obywatele kumulowało zasoby, co skut-
kuje do dziś ograniczonym majątkiem prywatnym osób wówczas 
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aktywnych zawodowo, dzisiaj w znacznej części będących emerytami 
(Jurek, 2012).

Warto przedstawić jednak również drugie oblicze – osoby stano-
wiące młodszą część populacji dzisiejszych seniorów (lub powoli do-
łączające do tej grupy) prawie jedną trzecią życia przeżyły w realiach 
gospodarki rynkowej. Transformacja ustrojowa była dla nich nie tylko 
wyzwaniem społecznym i ekonomicznym, ale w wielu przypadkach 
stała się szansą zmiany sytuacji materialnej, np. poprzez wejście w po-
siadanie nieruchomości – mieszkania na skutek masowej prywatyza-
cji z początku przemian (Seniorzy – nowy segment klientów na rynku 
mieszkaniowym…2015). W populacji osób starszych w Polsce jest więc 
też grupa posiadająca kapitał własny, wzmacniający ich współczesną 
siłę nabywczą. Ponadto seniorzy mogą posiadać dodatkowe źródła 
utrzymania (oprócz już wymienionych), do których GUS zalicza m.in. 
inne źródła niezarobkowe poza emeryturą (np. dochód z własności, 
dary), pracę najemną, pracę na własny rachunek, wykonywanie wol-
nego zawodu (Budżety gospodarstw domowych…, 2014). Ilustracją 
tego są słowa W. Brzeskiego w wywiadzie poświęconym seniorom 
na rynku mieszkaniowym, który stwierdza, że obok świadczeń eme-
rytalnych (rzeczywiście – będących na różnym poziomie) do sposo-
bów wzmocnienia siły nabywczej osób starszych należy również do-
dać wsparcie i rozliczenia wewnątrzrodzinne (np. pomoc finansową 
ze strony dzieci mieszkających i pracujących na Zachodzie), a także 
możliwość dalszego zarobkowania (Boomersi – nieodkryty segment 

… 2014). Potwierdzeniem tego faktu są obserwacje autora niniejszej 
pracy, który niejednokrotnie wśród uczestników wycieczek spoty-
kał seniorów wciąż aktywnych zawodowo (często pracujących nawet 
na cały etat, głównie mężczyzn, na kierowniczych lub odpowiedzial-
nych stanowiskach), mających po 75‒80 lat, w  niektórych przypad-
kach nawet jeszcze nie myślących o zakończeniu pracy.

Przechodząc do próby konkluzji, należy wskazać, że homogenicz-
ny obraz ubogich seniorów, utrwalony w jeszcze do nie dawna po-
wszechnych stereotypach, odbiega od sytuacji realnej. Jak już zazna-
czono wśród seniorów wzrasta bowiem zainteresowanie „aktywnością 
w ogóle”, w tym także o charakterze turystycznym. Mimo, że uwarun-
kowania natury ekonomicznej pozostają czynnikiem w największym 
stopniu ograniczającym poziom mobilności seniorów (Grzelak-Ko-
stulska i in., 2011), istnieją szanse ich przezwyciężenia, a jednym z wła-
ściwych rozwiązań wydaje się zainteresowanie różnymi działaniami 
i projektami aktywizacyjnymi lub wręcz samodzielne podejmowanie 
inicjatyw tworzenia i uruchamiania nowych działań.
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Odpowiadając na postawione w tym rozdziale pytanie wydaje się, 
że należy wskazać jednoznacznie, iż nie można postrzegać seniorów 
w skali makro jako grupy w pełni defaworyzowanej, szczególnie z per-
spektywy rynku turystycznego. W dotychczasowej narracji przywołano 
już kluczowe argumenty o tym mówiące, m.in. mierząc się z powierz-
chownością stereotypów na temat starości i jej cech. Podążając w stronę 
postrzegania starości i jej różnych aspektów w kategoriach wyzwania, 
autor postuluje wdrożyć analogiczne podejście również w kontekście 
defaworyzacji osób starszych. Zatem jeśli zaobserwowane zostaną jej 
symptomy, nie powinno zatrzymywać się na poziomie tylko jednowy-
miarowego stwierdzenia problemu. Wręcz przeciwnie – należy w ujęciu 
holistycznym dostrzec szeroki kontekst pojawiających się okoliczności 
i dążyć do ich identyfikacji. Wskazanym jest też, by zachodząca defawo-
ryzacja była identyfikowana w konkretnym wymiarze przestrzennym 
(miasta, gminy, regionu) i przy uwzględnieniu wpływających na nią 
czynników szeroko rozumianego otoczenia. Konstruktywnym roz-
wiązaniem wydaje się podjęcie próby wdrażania adekwatnych metod 
i narzędzi, które roboczo można wspólnie określić terminem „polityki 
senioralnej”, realizowanej na różnych poziomach (w zależności od skali 
problemu), w tym w ramach turystyki społecznej.

turystyka społeczna seniorów – jej istota 
i możliwe zagadnienia badawcze

W literaturze przedmiotu nie brakuje wielowymiarowej dyskusji 
o postrzeganiu turystyki społecznej i sposobach jej definiowania, za-
równo w ujęciu przedmiotowym, jak i podmiotowym (potencjalnych 
uczestników i odbiorców). Ciekawego zestawienia definicji dokona-
li w swojej publikacji A. Rapacz i in. (2012), prezentując ich wielość 
w ujęciu historycznym: od definicji W. Hunzikera z 1951 i 1957 r. oraz 
Z. Filipowicza z 1957 r., aż po współczesne wykładnie m.in. organiza-
cji międzynarodowych, a z literatury polskiej B. Włodarczyka z 2010 r. 
Istotny wkład w dyskusję merytoryczną stanowią bez wątpienia rów-
nież zbiorowe monografie pokonferencyjne pod redakcją A. Stasiaka 
(2010, 2011), w których zgromadzono wielość spojrzeń i wątków po-
chodzących od różnych autorów, dla których kanwą jest odpowiedni 
wymiar przestrzenny (w pierwszej z publikacji region łódzki, a w dru-
giej obszar całej Polski) ze szczególnym akcentem na „perspektywy 
i kierunki rozwoju turystyki społecznej”.

Ciekawe wnioski dotyczące analizy definicji omawianego terminu 
wysunięte zostały również przez H. Zawistowską (2012), w artykule 
o podobnym tytule (Możliwości i kierunki rozwoju turystyki społecznej 
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w Polsce). Autorka wskazuje w nim trzy kluczowe poziomy postrzega-
nia turystyki społecznej – w wymiarze trzech kategorii definicji.

Pierwsza z nich (i zarazem podstawowa) zakłada, że pierwszo-
rzędnym prawem człowieka jest prawo do turystyki w toku realizacji 
działań mających na celu zminimalizowanie przeszkód w jej dostępie. 
Zgodnie z wykładnią Komisji Europejskiej „turystyka społeczna jest 
organizowana w niektórych krajach przez stowarzyszenia, spółdziel-
nie i związki zawodowe, której celem jest umożliwienie podróżowa-
nia jak największej liczbie ludzi, w szczególności osobom należącym 
do najmniej uprzywilejowanych grup społeczeństwa” (The different 
concepts of social tourism…, 1993, za: Zawistowska 2012, s. 110). Tury-
styka społeczna obejmuje zatem wszystkie te inicjatywy, które umożli-
wiają dostęp do korzystania z niej osobom o znamiennych potrzebach. 
Analogiczne postrzeganie prezentuje również Światowa Organizacja 
Turystyki, wskazując w  Globalnym kodeksie etycznym w turystyce 
(1999) na wagę powszechnego prawa do turystyki jako bezpośredniej 
pochodnej prawa do wypoczynku i czasu wolnego.

Drugi sposób definiowania turystyki społecznej zmierza do rozbu-
dowy dotychczasowego zakresu znaczeniowego o aspekty gospodar-
cze. W tym miejscu warto przywołać stanowisko International Social 
Tourism Organisation (OITS-ISTO), zaktualizowane wraz z nowym 
statutem w 2010 r. Zaakcentowano w nim korzyści z turystyki społecz-
nej dotyczące nie tylko turystów, ale również mieszkańców obszarów 
turystycznych. W nowej definicji przyjęto, iż „turystyka społeczna 
to związki i zjawiska dotyczące udziału zarówno mieszkańców krajów 
docelowych, jak i turystów, nieuprzywilejowanych grup społecznych 
lub tych, którzy z jakiejkolwiek innej przyczyny nie mogą uczestni-
czyć w turystyce i wynikających z niej korzyściach” (ISTO, 2021).

Trzecia grupa definicji turystyki społecznej bazuje na źródłach 
i formach jej finansowania. Często w literaturze przedmiotu zauważa 
się związek omawianej turystyki społecznej z pojęciem „turystyka so-
cjalna”, a niekiedy zachodzi ich mylne zamienne stosowanie, co final-
nie wywołuje wątpliwości. Ma to miejsce z uwagi na językowe pocho-
dzenia słowa „socjalny”, które stanowi zapożyczenie z języka obcego 
wskazujące na zaspokojenie potrzeb jednostki przez społeczeństwo. 
Pomimo tego, że w literaturze nie sprecyzowano dokładnego momen-
tu wyodrębnienia turystyki socjalnej, często doszukuje się jej począt-
ków m.in. w organizacji z udziałem władz publicznych obozów spor-
towych i wakacyjnych dla dzieci w pierwszych latach XX w.

Według Międzynarodowego Biura Turystyki Społecznej (BITS) 
turystykę socjalną cechują „wszelkie koncepcje i zjawiska związane 
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z udziałem w turystyce grup społecznych o niskich dochodach, moż-
liwym dzięki dokładnie określonym instrumentom socjalnym” 
(Zawistowska, 2012, s. 115). Termin turystyka socjalna wiąże się zatem 
ze sposobami finansowania uczestnictwa w turystyce, a tym samym 
określa sposób dofinansowania z budżetów np. różnych instytucji. 
Za podmioty turystyki socjalnej uważa się m.in. instytucje europej-
skie, rządy państw członkowskich, pracodawców, lecz również wyspe-
cjalizowane stowarzyszenia.

Bazując na zaprezentowanej wykładni, lecz dokonując jej zawę-
żenia do tytułowego segmentu osób starszych, autor proponuje, aby 
w ramach turystyki społecznej seniorów identyfikować te wszystkie 
działania, inicjatywy i projekty, które umożliwiają aktywność tury-
styczną osób starszych w różnej formule, a jednocześnie pozostają 
zgodne z  ideą „turystyki dla wszystkich” i wywołują pozytywne ko-
rzyści dla szerokiego grona odbiorców – zarówno organizatorów róż-
nego szczebla, jak i uczestników. W dalszym kroku warto wyróżnić 
turystykę socjalną seniorów, której istotę z kolei będzie stanowiła ak-
tywizacja seniorów poprzez finansowanie wybranych form turystyki 
osób starszych za pomocą różnych instrumentów socjalnych (rys. 10).

Rys. 10. Relacje pomiędzy pojęciami turystyki społecznej seniorów a turystyki
socjalnej dedykowanej osobom starszym (źródło: opracowanie własne)

Tak przedstawione rozumienie pojęć stanowi zatem przejście z po-
ziomu makro – turystyki seniorów w ogóle do coraz niższych pozio-
mów postrzegania. Wydaje się, że kluczowym czynnikiem pozwala-
jącym na zawężenie wszystkich aktywności turystycznych seniorów 
do  wymiaru turystyki społecznej jest fakt zaistnienia każdorazowo 
inicjatywy wobec potencjalnych uczestników – swoistego bodźca 
(różnego typu), a nie tylko bazowanie na indywidualnych decyzjach 
uczestników. Z kolei następny krok, a więc przejście do wymiaru tu-
rystyki socjalnej ma związek z aspektem finansowym, czyli wystąpie-
niem wsparcia socjalnego – całościowego lub całkowitego, które może 
pochodzić z różnych źródeł i projektów.

TURYSTYKA SPOŁECZNA SENIORÓW – wszelkie działania umożliwiające 
aktywność turystyczną osób starszych zgodnie z ideą „turystyki dla wszystkich”

TURYSTYKA SOCJALNA SENIORÓW – aktywizacja seniorów 
poprzez finansowanie różnych form turystyki osób starszych
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A. Stasiak i  B.  Włodarczyk przyjęli „postulat rozwoju turysty-
ki społecznej jako swojego rodzaju aksjomat” (Stasiak, Włodarczyk, 
2012, s.  175), koncentrując się przede wszystkim na kluczowych wąt-
pliwościach i tematach, które powinny stać się przedmiotem dalszych 
działań badawczych. Analogiczne podejście proponuje zastosować 
piszący te słowa w kontekście zdefiniowanej powyżej turystyki spo-
łecznej seniorów, a więc podjąć zagadnienie różnych kontekstów jej 
postrzegania i zróżnicowania. Wymienione poniżej wątki ze względu 
na swoją złożoność mogą stanowić punkt wyjścia do dalszych odręb-
nych dyskusji, a wręcz dedykowanych im procesów badawczych:

 – Aspekt przedmiotowy: Jakie formy turystyki mogą zawierać 
się w pojemnym haśle turystyki społecznej? Czy można zali-
czyć do niej także aktywności realizowane we własnym miej-
scu zamieszkania, tj. wycieczki lokalne w formie spacerów lub 
wizyt w obiektach dziedzictwa kulturowego (np. muzeach), 
mających specjalne propozycje dedykowane osobom starszym 
(zarówno indywidualnie, jak i grupowo, np. dla uniwersytetów 
trzeciego wieku)? Jaki wpływ na zmiany w tym zakresie mia-
ły dotychczasowe fale pandemii COVID-19, poszczególne za-
mknięcia różnych sektorów gospodarki i życia codziennego?

 – Aspekt formalny: Jakie są modele turystyki społecznej se-
niorów, a w jej ramach także turystyki socjalnej? Kto i na ja-
kich zasadach może finansować inicjatywy turystyki społecz-
nej dedykowane osobom starszym? W jaki sposób odbywa się 
właściwe finansowanie różnych aktywności turystycznych se-
niorów? Jakie są kryteria formalne w tym zakresie, ale także 
przykłady dobrych praktyk? Na jakich poziomach i w jakiej 
skali przestrzennej mają miejsca różne działania, które można 
zaliczyć szeroko do polityki senioralnej w ogóle? W jakich sy-
tuacjach zachodzi pełne finansowanie, a w jakich przypadkach 
współfinansowanie?

 – Aspekt podmiotowy: Kto i na jakiej zasadzie może stać się 
adresatem turystyki społecznej seniorów, a w dalszym kroku 

– ściśle turystyki socjalnej? Jakie są uwarunkowania wewnętrz-
ne i zewnętrzne oraz mechanizmy przyznawania finansowa-
nia? Kto może być organizatorem aktywności określanych 
jako turystyka społeczna i czy istnieją kryteria formalne dla 
podmiotów odpowiadających za organizację turystyki socjal-
nej? Jakie instytucje publiczne, a także partnerzy biznesowi są 
zaangażowani w różnego typu projekty i inicjatywy?



149

Oferta dla seniorów w kontekście turystyki społecznej…

 – Aspekt przestrzenny: Czy istnieje zależność pomiędzy dzia-
łaniami w ramach turystyki społecznej, a skalą przestrzenną? 
Czy projekty te są bardziej rozwinięte w wybranych regionach 
i dlaczego? Jakie są poziomy zarządzania poszczególnymi 
działaniami i w  jakim stopniu modelu finansowania dotyczy 
kwestia decentralizacji? Czy kolejnym kryterium różnicują-
cym o charakterze przestrzennym jest relacja obszary miejskie 

– tereny wiejskie?
 – Aspekt organizacyjny: Jak w praktyce powinna wyglądać mo-

delowa realizacja działań w ramach turystyki społecznej se-
niorów? Jakie są przykłady dobrych praktyk, ale i sprawdzo-
ne kanały dystrybucji informacji o inicjatywach i projektach? 
Czy w przypadku seniorów znajdą zastosowanie uniwersalne 
metody i narzędzia marketingowe czy każdorazowo powinny 
one zostać sprofilowane i dostosowane do danego przypadku? 
Jakie są oczekiwania seniorów wobec dedykowanej im oferty 
usług turystycznych?

Krótka refleksja po lekturze postawionych powyżej pytań powinna 
prowadzić (w zamyśle autora) do konkluzji, jak wiele pozostaje jesz-
cze do zrobienia, a w ujęciu formalnym – do przekonania o istnieniu 
wielu luk poznawczych, a co za tym idzie swoistych nisz badawczych. 
Na chwilę obecną brakuje całościowego spojrzenia na turystykę spo-
łeczną seniorów, raczej są to publikacje lub raporty dotyczące wybra-
nych jej aspektów. Aktualnie wydaje się, że najbardziej rozpoznany 
pozostaje wątek projektu Unii Europejskiej Calypso i bazującego 
na nim programu Europe Senior Tourism, a więc dofinansowanych 
wyjazdów do Hiszpanii, realizowanych 10 lat temu (por. Grabowski, 
2011; Mokras-Grabowska, 2010; Tucki, Skowronek, 2012). Istnieje więc 
potrzeba profesjonalnych, a przede wszystkim kompleksowych badań 
w  zakresie turystyki różnych grup społecznych, w tym osób star-
szych, osadzonych dokładnie we wskazanych wymiarach i aspektach 
poznawczych. Zanim postulat ten zostanie zrealizowany warto pod-
jąć samodzielną próbę wypełnienia jednej ze zidentyfikowanych luk, 
tj. odpowiedzieć na pytanie o kluczowe atrybuty oferty turystycznej 
dla seniorów, szczególnie w odniesieniu do pakietów organizowanych 
przez biura podróży.
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oferta turystyczna dla seniorów 
i jej najważniejsze atrybuty

W swoich wcześniejszych opracowaniach autor przyjął, iż pod 
pojęciem oferty turystycznej dla  seniorów rozumie zmodyfikowane 
i zaprojektowane specjalnie dla osób starszych produkty turystyczne 
(w formie pojedynczych usług lub pakietu), wprowadzone i egzystują-
ce na rynku, dostosowane do potrzeb, preferencji i możliwości doce-
lowych odbiorców (Kociszewski, 2013, 2016). Decydujące kryterium, 
pozwalające na zaliczenie danego produktu do właściwej oferty tury-
stycznej, powinien stanowić fakt realnego ich wprowadzenia na rynek. 
Na skutek tego procesu dobra i  usługi nabywają konkretnych cech 
rynkowych, wśród których należy wymienić: określoną cenę, czas – 
rozumiany jako okres obowiązywania oferty, jakość, czyli konkretne 
wartości użytkowe oraz określone warunki sprzedaży (m.in. płatność, 
dostawa, gwarancja, możliwość odstąpienia od umowy) (Panasiuk, 
2014a; 2014b).

W swojej koncepcji postrzegania oferty turystycznej dla seniorów 
autor proponuje zastosowanie podejścia systemowego i na jego pod-
stawie dostrzeżenie wpływu otoczenia, zwanego również środowi-
skiem, które powinno być rozpatrywane w co najmniej kilku katego-
riach (Kociszewski, 2016). Na rys. 11 wskazano ich więcej, choć punkt 
wyjścia stanowi wykładnia J. Kaczmarka i in. (2010), którzy w kontek-
ście otoczenia produktu turystycznego, postulują identyfikację wy-
miaru społeczno-politycznego, ekonomicznego, społeczno-demogra-
ficznego i kulturowego.

Rys. 11. Model oferty turystycznej dla seniorów i wpływające na nią otoczenie
w ujęciu systemowym (źródło: Kociszewski, 2016)
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Każdy z wymienionych wymiarów środowiska, zgodnie z założe-
niami ujęcia systemowego, jest powiązany z aspektem popytowym 
i podażowym rynku turystycznego, zarówno w  sposób jednostko-
wy, jak i całościowy. Poszczególne cechy otoczenia mogą pełnić rolę 
stymulatorów, będąc impulsem generującym potrzeby turystyczne 
(Niemczyk, 2012), a w konsekwencji podejmowanie aktywności tury-
stycznej oraz w ogóle działań związanych z turystyką. Istnieje jednak 
niebezpieczeństwo, że zaprezentowane zmienne, poprzez swój wpływ, 
staną się barierą – uniemożliwiającą lub hamującą zainteresowanie 
seniorów turystyką oraz ich udział w poszczególnych jej formach.

Warto dodać, że specyfika tytułowej turystyki społecznej jest wła-
ściwym przykładem oddziaływania wielowymiarowych czynników 
otoczenia. Warto pójść krok dalej i postawić jednak pytanie o charak-
terze operacyjnym, a jednocześnie aplikacyjnym – na jakie atrybuty 
należy zwrócić przy przygotowaniu, a następnie realizacji oferty tury-
stycznej dla seniorów? Które jej cechy wydają się aktualnie szczegól-
nie istotne w opinii turystów seniorów? Aby udzielić właściwej odpo-
wiedzi, przystąpiono do realizacji procesu badawczego, a dokładniej 
badań empirycznych, które umożliwiły zgromadzenie danych pier-
wotnych.

Na wstępie charakterystyki procesu i zastosowanej w jego ramach 
metodyki należy podkreślić, iż podejmując się badania turystów senio-
rów w tym przypadku, tak jak na pierwszym etapie badań przeprowa-
dzonych w latach 2014‒2015 w ramach dysertacji doktorskiej, zastoso-
wano analogiczne podejście i zbliżone ramy badawcze3. Ten krok miał 
na celu przede wszystkim umożliwienie porównania zebranych, a na-
stępnie opracowanych wówczas danych i  wynikających z  nich wnio-
sków ze stanem obecnym i  próbę weryfikacji – czy zmieniło się po-
strzeganie turystyki seniorów przez jej uczestników oraz ich spojrzenie 
na składowe proponowanych temu segmentowi pakietów i usług tu-
rystycznych? Przyczyną powtórnego wykorzystania zastosowanego 
wcześniej podejścia badawczego były również aspekty techniczne, 
mianowicie sprawność i skuteczność narzędzia – kwestionariusza an-
kiety, który sprawdził się w toku prowadzonych wcześniej badań.

Warto dodać, że kwestionariusz został przygotowany zgodnie 
z założeniami zasady „od ogółu do szczegółu”, aby ułatwić w logicz-
ny sposób respondentowi przechodzenie od jednego zagadnienia 

3  Pełen przebieg procesu badawczego, jego szczegółowe ramy, jak i całościowe wy-
niki zostały zaprezentowane w publikacji P. Kociszewskiego (2020). W niniejszym 
rozdziale przywołano jedynie wybrane aspekty, istotne w kontekście rozważań nt. tu-
rystyki społecznej seniorów.
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do kolejnego. W narzędziu tym wykorzystano pytania zamknięte 
z gotową kafeterią odpowiedzi, umożliwiając odpowiednio – w za-
leżności od charakteru i celów pytania – wybór jednego lub większej 
liczby wariantów (maksymalnie trzech). Zakładając również niemoż-
liwość ujęcia wszystkich spodziewanych punktów widzenia w kafete-
rii, dodatkowo zaproponowano w większości pytań zamkniętych od-
powiedź „inne”. W ten sposób poprzez pozostawienie dalej wolnego 
pola respondent otrzymał każdorazowo szansę na wypowiedź własną. 
Zakończenie kwestionariusza stanowiła metryczka dotyczące m.in. 
płci, wykształcenia, wieku oraz miejsca zamieszkania.

Badania realizowano od października 2019 r. do marca 2020 r. 
na próbie dobranej w sposób nieprobabilistyczny, a więc była to tzw. 
próba wybierana (Runge, 2007). W tym przypadku byli to seniorzy – 
konsumenci oferty turystycznej, posiadający realne doświadczenie, wy-
nikające z udziału w imprezach turystycznych. W praktyce zebranie 210 
kwestionariuszy ankietowych realizowane było równocześnie na kilku 
płaszczyznach, zarówno podczas wycieczek autokarowych, wykładów 
dla słuchaczy Uniwersytetów Trzeciego Wieku, jak i w formie indy-
widualnej – za pomocą narzędzia internetowego Google Forms, które 
ostatecznie posłużyło również do zakodowania wszystkich odpowiedzi 
respondentów. Uzyskane w poszczególnych pytaniach kwestionariusza 
ankietowego wyniki poddano obróbce statystycznej, wykorzystując 
do tego program SPSS V26 (ang. Statistical Package for the Social Scien-
ces), a także wspomniane narzędzie Google Forms.

Przechodząc do prezentacji wyników najpierw warto dokonać 
charakterystyki respondentów, wynikającej z danych zgromadzonych 
na podstawie metryczek ankiet.  Przeważającą większość ankietowa-
nych stanowiły kobiety (76% wszystkich respondentów), co po pierw-
sze mogło wziąć się z charakteru dobranej próby oraz obserwowanych 
w makroskali trendów, m.in.  z  większej aktywności kobiet niż męż-
czyzn w okresie starości (także w sferze turystycznej), a także ich do-
minacji wśród słuchaczy uniwersytetów trzeciego wieku. Jednak na-
leży podkreślić, iż jest to odsetek mniejszy niż w badaniach w latach 
2014‒2015, gdzie kobiety stanowiły aż 88% respondentów.

Na zbliżonym do poprzedniego poziomie kształtuje się również 
zróżnicowanie w strukturze wykształcenia. Zarówno obecnie, jak 
i w poprzednich badaniach osoby z  wyższym wykształceniem sta-
nowiły prawie 70% respondentów. Analogicznie, jak  w  przypadku 
płci wynika to z charakteru grupy oraz miejsca realizowania badań, 
gdyż specyfiką m.in. uniwersytetów trzeciego wieku jest bardzo duży 
udział wśród słuchaczy osób z wyższym wykształceniem.
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Szczegółowa analiza pokazuje, iż wiek ankietowanych pozosta-
je dość zróżnicowany. Najliczniejsze grupy respondentów stanowiły 
osoby w wieku od 65 do 74 lat. Ciekawe jest jednak, że w badaniach, 
a więc także w wyjazdach lub innych aktywnościach określanych jako 

„dedykowane seniorom”, biorą udział także osoby młodsze, poniżej 60 
roku życia, a nawet poniżej 55 lat.  Zaobserwowane cechy zróżnico-
wania wiekowego są zatem właściwą egzemplifikacją dla dotychczas 
zaprezentowanych treści. Wskazano tam bowiem dość istotną reko-
mendację, iż nie można grupy seniorów postrzegać tylko w jednym 
wymiarze jako „po prostu osoby starsze”, tylko dostrzec ich wewnętrz-
ne zróżnicowanie i swoistą heterogeniczność tego segmentu klientów.

Przechodząc do analizy konkretnych preferencji turystów seniorów 
należy po pierwsze odnieść się do celów wyjazdów turystycznych. An-
kietowani obecnie, podobnie jak i w latach 2014‒2015, wskazując głów-
ne cele swoich wyjazdów, szczególnie skupili się na celu wypoczynko-
wym i krajoznawczym, z  wyraźną przewagą tego drugiego (rys. 12). 
Może być to istotny postulat dla twórców oferty turystycznej dla seg-
mentu seniorów, aby to właśnie wątki krajoznawcze stanowiły zasadni-
czy element w strukturze tworzonych produktów turystycznych.

Rys. 12. Główne cele wyjazdów turystycznych seniorów (źródło: opracowanie własne). 
Uwaga: suma przekracza 100%, bowiem respondenci mieli możliwość wskazania 

kilku odpowiedzi

Warto również zauważyć, iż niemal 1/3 odpowiedzi dotyczy 
celu zdrowotnego. Aktualny wynik jest prawie dwukrotnie wyższy 
od poziomu wskazań w poprzednich badaniach, co ma związek także 
z  „nowym obliczem” turystyki uzdrowiskowej, której „potencjalny-
mi odbiorcami są już nie tylko typowi kuracjusze przebywający w sa-
natoriach w ramach pobytów refundowanych przez NFZ, ale coraz 
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większe grono seniorów jako klientów komercyjnych” (Kociszewski, 
2016, s.  177). Seniorzy indywidualnie lub w formie instytucjonalnej 
nawiązują bezpośredni kontakt z obiektami wypoczynkowymi lub sa-
natoryjnymi i nie czekając „na swój numer w kolejce NFZ”, wykupują 
ofertę pakietową, często poza szczytem sezonu, łącząc niejako „dobre 
z lepszym” – odpowiedni poziom cenowy z aktywnym wypoczyn-
kiem i kuracją zdrowotną.

Następnym zagadnieniem wartym uwagi jest spojrzenie ankieto-
wanych seniorów na poszczególne aspekty oferty turystycznej w trak-
cie właściwego wyjazdu – a więc w fazie realizacji imprezy turystycz-
nej, z  rozdzieleniem na dwa rodzaje wyjazdów – wypoczynkowe 
i krajoznawcze (kulturowe).

Podobnie jak w poprzednim badaniu, ankietowani wskazali, iż 
podczas wyjazdów o charakterze wypoczynkowym największą wagę 
przykładają do zakwaterowania (rys. 13) – pozostaje to w bezpośred-
nim związku ze stacjonarnym charakterem pobytu. Nie zmieniły się 
również kolejne preferencje dotyczące hierarchii ważności elementów 
oferty turystycznej, a więc dostrzeżenie znaczenia środka transportu 
oraz możliwości uczestnictwa w wycieczkach fakultatywnych w miej-
scu pobytu.

Rys. 13. Najważniejsze elementy oferty turystycznej podczas wyjazdów
o charakterze wypoczynkowym (Źródło: opracowanie własne)

W przypadku wyjazdów o charakterze krajoznawczym (kultu-
rowym) wyniki aktualnych badań pozostają zbliżone do tych z lat 
2014‒2015. Według pytanych niezmiennie najważniejszym elemen-
tem oferty turystycznej o takim profilu pozostaje kwestia realizacji 
programu, następnie opieka pilota-przewodnika, środek transportu, 
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a dopiero potem zakwaterowanie (rys. 14). Zwrócenie uwagi najwięk-
szej liczby respondentów na realizację programu stanowi wyraźny sy-
gnał dla organizatorów turystyki, że powinni dbać szczególnie o ten 
aspekt oferty i jego profesjonalną, zgodną z zapisami umowy, realiza-
cję. Przecież to w końcu program (w całości lub chociaż wybrane jego 
elementy) dla dużej części uczestników stanowi najważniejszą przy-
czynę udziału w wycieczce.

Rys. 14. Najważniejsze elementy oferty turystycznej podczas wyjazdów
o charakterze krajoznawczym (kulturowym) (źródło: opracowanie własne)

Porównanie preferencji respondentów pozwala stwierdzić, iż tu-
ryści seniorzy, w  zależności od charakteru wyjazdu, zwracają uwa-
gę na zupełnie inne elementy nabywanego pakietu turystycznego. 
To również wyraźna wskazówka dla wytwórców oferty turystycznej, 
pokazująca, że przedstawiana temu segmentowi rynku oferta tury-
styczna nie może pozostawać jednorodna, lecz musi być sprofilowana 
w zależności od charakteru wyjazdu, co wymaga także doboru odpo-
wiednich kontrahentów i podwykonawców.

Ankietowani zapytani o utrudnienia dotyczące realizacji programu 
wskazali, iż zdecydowanie największą barierę stanowi wysokie tempo 
zwiedzania (rys. 15), rozumiane w praktyce jako zbyt szybka reali-
zacja poszczególnych punktów programu imprezy turystycznej, bez 
uwzględnienia mniejszych możliwości sprawnościowych turystów 
seniorów. W  ścisłym związku z dominującą odpowiedzią pozostaje 
kolejna, równie często wybierana, a związana ze zbyt małą ilością cza-
su wolnego podczas wyjazdu. Obserwacje autora dowodzą, że turyści 
seniorzy zdecydowanie cenią właśnie tę cechę programu, co najmniej 
z kilku, bardzo subiektywnych, powodów. Część seniorów potrzebuje 
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odpoczynku i zebrania sił przed kolejnymi modułami zwiedzania, dla 
niektórych osób jest to szansa na realizację indywidualnych planów 
(np. zwiedzanie nieprzewidzianej w programie wystawy w jednym 
z muzeów), a jeszcze dla innych będzie to po prostu okazja, by spędzić 
czas w gronie osób znajomych, w miłym towarzystwie i miejscu, przy 
wspólnej kawie lub lampce wina.

Rys. 15. Bariery (utrudnienia) dotyczące realizacji programu (źródło: opracowanie 
własne). Uwaga: suma przekracza 100%, bowiem respondenci mieli możliwość 

wskazania kilku odpowiedzi

Co ciekawe, te same wskazania barier pojawiały się w poprzednich 
badaniach. Niezmienność odpowiedzi w tym aspekcie jeszcze moc-
niej uwypukla potrzebę koncentracji organizatorów i osób realizują-
cych wycieczki dla seniorów na odpowiednim konstruowaniu pro-
gramu. Mimo że we wcześniejszych pytaniach wskazywano bardzo 
mocno przywiązanie do kwestii programu i jego realizacji, to w przy-
padku turystów seniorów nie powinien on być zbyt intensywny. Nie-
jednokrotnie sami uczestnicy wyjazdów podkreślają, że wolą, aby 
w programie znalazło się mniej elementów (punktów zwiedzania), ale 
za to zrealizowanych w sposób dokładny i spokojniejszy.

Konkludując należy podkreślić, że z przedstawionych rezultatów 
badań wyłania się interesujący, ale przede wszystkim szczegółowy 
i szczególny obraz klientów seniorów. Szczegółowy, gdyż pozwala-
jący dostrzec bardzo konkretne preferencje dotyczące jakościowych 
elementów oferty turystycznej. Szczególny, ponieważ zrealizowane 
badania ankietowe, stanowiąc w dużej mierze praktyczne potwier-
dzenie przedstawionych rozważań teoretycznych, rzeczywiście uka-
zują osoby starsze jako grupę zróżnicowaną, ale bardzo konkretnie 
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werbalizującą swoje potrzeby i możliwości. Skłania to więc do reflek-
sji, iż dopiero dostrzeżenie tej specyfiki, a przez to właśnie szczególne 
(w pozytywnym rozumieniu tego słowa) podejście do turystów senio-
rów w ramach wielu aspektów tworzonej i realizowanej oferty tury-
stycznej może stać się zalążkiem finalnego sukcesu.

Istotne jest, aby oferta dla seniorów wyróżniała się na tle wielu 
innych, standardowych propozycji rynkowych. Jaka zatem powinna 
być oferta turystyczna dla segmentu osób starszych? Jej docelowe, 
a jednocześnie pożądane cechy przedstawiono graficznie na rys. 16. 
Poszczególne atrybuty, poprzez swoje pierwsze litery zostały oparte 
na wyjściowym słowie SENIOR.

Rys. 16. Oczekiwane cechy oferty turystycznej dla seniorów
(źródło: opracowanie własne)

podsumowanie
W niniejszym opracowaniu szerokie zagadnienie turystyki seniorów 
zostało zawężone do konkretnego kontekstu – postrzegania aktywno-
ści turystycznej osób starszych w wymiarze turystyki społecznej oraz 
turystyki socjalnej.

Po pierwsze, należy zaznaczyć, że punktem wyjścia jest postrze-
ganie samej starości i wynikających z niej implikacji w ujęciu hetero-
genicznym i identyfikacji kategorii zróżnicowania seniorów (w wy-
miarze ekonomicznym, przestrzennym, kulturowym, zdrowotnym, 
ale także motywacji towarzyszącej turystom seniorom). Właściwą 
odpowiedzią wydaje się zatem zróżnicowana oferta turystyczna dla 
seniorów, uwzględniająca poszczególne kategorie. Ponadto toczy się 
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dyskusja nad samym pojęciem seniorów lub osób starszych. Ciekawe 
jest stanowisko samych seniorów, wyrażone w dyskusji konferencyj-
nej, iż dla nich samych – osób starszych określenia te nie są obciąże-
niem, ale swoistym darem i aktualnym sposobem bycia.

Po drugie, warto wspomnieć, że istnieje różne spojrzenie na ak-
tywność turystyczną seniorów, co wynika nawet z prostego zestawie-
nia przykładów z Polski i wybranych krajów Europy, gdzie np. wśród 
seniorów niemieckich popularnym jest posiadanie „drugich domów” 
na Wyspach Kanaryjskich lub Balearach. Podczas dyskusji na Kon-
gresie Turystyki Społecznej wskazywano, że według polskich badań 
seniorzy generalnie nie są aktywni turystycznie – jeśli już podróżują, 
to głównie w celach wypoczynkowych. Jednak jeśli pójdzie się krok 
dalej – w stronę badań sfokusowanych na aktywnych seniorach – re-
alnych uczestnikach rynku turystycznego to rysuje się już obraz grupy 
konsumentów coraz bardziej dynamicznych, wymagających i poszu-
kujących satysfakcjonującej ich oferty.

W kontekście COVID-19 należy dostrzec, że osoby starsze bardzo 
radykalnie zmieniły swoje zachowanie, a nawet codzienne aktywno-
ści, pozostając w domach i znacząco ograniczając swoje kontakty z in-
nymi ludźmi. Jesienią 2021 r. ma miejsce częściowo ponowne otwarcie 
różnych organizacji senioralnych oraz przestrzeni i miejsc dedykowa-
nych osobom starszym, np. uniwersytetów trzeciego wieku – bardzo 
ważnego animatora czasu wolnego dla tej grupy społecznej. Powsta-
ją jednak istotne wątpliwości – przede wszystkim o charakterze cza-
sowym – jak długo jeszcze ta działalność będzie możliwa w świetle 
rozwijającej się czwartej fali pandemii lub rozwoju kolejnej mutacji 
wirusa, zwanej omikronem?

Odnosząc się z kolei do istoty turystyki społecznej należy podkre-
ślić, że wątek ten został potraktowany niejako dwutorowo. Po pierw-
sze przedstawiono wybrane interpretacje definicji i zakresu pojęcio-
wego, a następnie skupiono się na wątku aplikacyjnym – wskazując 
potencjalne luki badawcze odnoszące się do turystyki społecznej i so-
cjalnej seniorów.

Zaprezentowane w niniejszym opracowaniu informacje – wyni-
kające ze zrealizowanego procesu badawczego, jak i doświadczenia 
zawodowego autora – mogą prowadzić do konkluzji, że problematy-
ka turystyki społecznej seniorów pozostaje bardzo istotnym a jedno-
cześnie wielowątkowym zagadnieniem. Puentą rozważań jest zatem 
wniosek o niezwłoczne podjęcie dalszych działań badawczych w tym 
zakresie, przede wszystkim pokazujących złożoność sfery podażowej. 
To znacznie szersze spektrum zagadnień niż np. dotychczasowe prace 
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autora dotyczące oferentów na rynku turystyki seniorów, bowiem 
z przywołanej już perspektywy systemowej – łączące o wiele więcej 
aktorów i decydentów, zarówno z sektora gospodarki turystycznej, jak 
i paraturystycznej.
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